Lo sắp đặt bàn ghế sửa
soạn buổi phò loan rồi ông nhập môn. Trong nhà có một người con nuôi tên là Thạnh còn nhỏ tuổi.
Hai cha con kiếm được cái Cơ, vái cầu Cơ. Khi phò loan thằng nhỏ ngủ, ông thì thức. Cơ chạy hoài.
Ông hỏi thì Đức Chí Tôn trả lời, chỉ có hai người biết với nhau thôi. Từ đó ông mới tin Đức Chí Tôn”.
(ĐHP 13-10-Giáp Ngọ (1954)

Trong đàn cơ Đức Chí Tôn phán dạy:

Ngài đã phân rằng: Ngài đã sai Lý Bạch dìu dắt ông Trung nơi đàn Chợ gạo đã lâu rồi. Đến ngày 21-
1-1926, Đức Chí Tôn lại dạy rằng:

“TRUNG, nhứt tâm nghe con. Sống cũng nơi Thầy, thác cũng nơi Thầy, thành cũng nơi Thầy mà đọa
cũng nơi Thầy.

Công của tôi chẳng
bao giờ lớn hơn công của một “Tiểu Giáo Nhi” nào !

Tuy nhiên, trong lúc vừa dời Tòa Thánh về làng Long Thành Tây Ninh, thì các Chức Sắc, các Giáo
Hữu, các Tín đồ đều đã rõ thấu công lao của Ông đối với nền Ðạo, nên ai nấy đều vui mừng về việc
ông được tôn lên Quyền Giáo Tông nhằm ngày mồng 3 tháng 10 năm Canh Ngọ (1930). Vả lúc ấy,
là lúc Ðạo đương trải qua thời kỳ toàn thạnh mà chủ quyền lại được thống nhứt về trong tay của một
người nhiều kinh lịch, đủ nghị lực như ông LÊ VĂN TRUNG thì ai cũng tưởng nền Ðạo từ đó về sau
sẽ được vững chải hơn.

Ông Lê Văn Trung, nguyên Thượng Nghị Viện thưởng thọ Bắc Ðẩu Bửu Tinh, Quyền GIÁO TÔNG
CAO ÐÀI, lại do hai cái án “tuần cảnh” phạt hai tên đánh xe bò của Tòa Thánh về tội không thắp đèn
và bò thiếu dây buộc ách mà phải bị bắt vô chịu tù ở khám đường Tây Ninh. Ngày Ông vô khám nhằm
lễ Khai hạ, mồng bảy Tết năm Giáp Tuất (1934) trước Vía Trời vài ba bữa.

Tôi còn nhớ khi sơn đầm đem hai bổn sao lục của hai cái án nói trên đây vô Giáo Tông Ðường đặng
bắt Ông ra Tòa Bố Tây Ninh, thì ông chậm rãi, khăn áo chỉnh tề, mang Bắc Ðẩu Bửu Tinh và huy hiệu
Giáo Tông vào rồi đi theo sai nha không nói một tiếng chi khác hơn là dặn các Giáo Hữu, các Tín đồ
hãy yên lặng mà lo việc cúng Vía.

Đời càng ngày càng trở nên hung bạo, nhơn loại giết lẫn nhau,
cả hoàn cầu giặc giã, bịnh chướng biến sanh, thiên tai rắp đến. Ấy là các điều Thầy đã nói tiên tri
rằng: Ngày tận thế đã đến!”

Thầy đã tạo thành đủ cả Pháp luật. Thầy đến chỉ độ kẻ vô Đạo chớ không phải sửa Đạo. Các con hiểu
à!” (23-11 Bính Dần – 1926)

*- Thọ Thiên Ân Đầu Sư Thượng Trung Nhựt:

Vào 30 Tết (Thứ Sáu: 12-02-1926), theo lịnh Đức Chí Tôn các Môn đệ đầu tiên đi thăm và chúc Tết
gia đình các Đạo hữu. Đêm đó, phò loan là hai ông Cao Quỳnh Cư và Phạm Công Tắc. Mỗi ông đều
được Đức Chí Tôn cho một bài Tứ tuyệt mà bài của ông Lê Văn Trung là một lời tiên tri về cơ Phổ độ
sẽ phát triển :

Đối diện với Thiên Bàn lập bàn Vi Hộ-Pháp (Vi-Đà Hộ-Pháp, một
trong Tứ Thiên Vương, viết bằng chữ V. Hai bàn thờ này cho Đạo hữu (Đạo hữu là bạn đạo. Chức sắc
và Tín đồ mới là cấp bực người theo Đạo) lập thệ khi được phong Chức sắc hay khi mới nhập môn.

Đêm 13-3-Bính Dần (dl: 24-4-1926), Đức Chí Tôn dạy vì sao phải lập các phẩm Chức sắc như vầy:

“Thầy nhứt định chính mình Thầy đến mà độ rỗi các con, chẳng chịu giao Thánh giáo cho tay phàm.
Nhưng mà buộc phải lập Chánh thể có lớn nhỏ đặng dễ bề cho các con dìu dắt lẫn nhau. Anh trước
em sau mà đến nơi Bồng Đảo”.

“Chúng tôi là Luật sự Pháp Chánh thề luôn luôn trung thành với Đạo và giữ dạ vô tư hành sự, nếu
phạm lời Minh Thệ này sẽ bị các Đấng Thiêng liêng hành pháp “Tận đoạ Tam đồ bất năng thoát tục”.

Như thế, chìa khóa “Đại ân xá, tận độ chúng sanh” được mở ra, nếu ta biết ăn năn và tu luyện kiếp
sanh trở nên tốt đẹp.

Đến thời Tý, ngày 15-3-Bính Dần (dl: 26-4-1926) Đức Chí Tôn ân phong:

- Đầu Sư Thượng Trung Nhựt (Lê Văn Trung)
- Đầu Sư Ngọc Lịch Nguyệt (Lê Văn Lịch)
- Thượng Sanh Cao Hoài Sang
- Thượng Phẩm, Tá Cơ Tiên Hạc Đạo Sĩ Cao Quỳnh Cư.

- Hộ Pháp Hộ giá Tiên Đồng Tá Cơ Đạo Sĩ Phạm Công Tắc.
- Tiên Hạc phò cơ Đạo Sĩ : Trương Hữu và Nguyễn Trung Hậu.

Chẳng ngờ bịnh trở
nặng, nóng nhiều, uống thuốc vô ói ra hết, không ăn, rồi qui Tiên. Toà Thánh báo tin như sau:

“Hội Thánh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ rất đau đớn mà cho chư Hiền huynh, Hiền tỷ hay tin buồn: Đức
Quyền Giáo Tông đã qui Tiên tại Giáo Tông Đường ngày 13-10-Giáp Tuất (19-11-1934) hồi 3 giờ
chiều hưởng thọ 59 tuổi.

Lễ tống chung định ngày 26-10-Giáp Tuất đúng 9 giờ sớm mai”.

*- Trích chương II quyển “Tiểu sử 28 vị tiền khai Đại Đạo” nữ soạn giả NguyênThủy – caodai
info)

Anh Cả LÊ VĂN TRUNG Mở Đạo,
Tấm gương Ái Truất đã Dày công..
Hiếu Trung Phụng Lịnh Lo Sanh Chúng,
Dìu dắt Nhơn Sanh Sống Đại Đồng.
Mỹ Nga 19/10/2022
ÂL, 24/09/Nhâm Dần.
HỌA 3
Chức sắc Thiên Phong bậc hiếu trung
Giáo Tông Đại Đạo giữa muôn trùng
Thượng Trung Nhựt vốn người anh cả
Nghị Viện quan to, tín ngưỡng chung
Hội Thánh Cao Đài ơn cứu độ
Niềm tin chơn giáo hiệp môn đồng
Tháng mười kỳ niệm ngày viên tịch
Tưởng nhớ Đức Ngài lập đại công...!
Mai Xuân Thanh ( 20/10/ 2022)

HỌA 2
Không tham của người
NHÌ Giới nghiêm minh dạy thiện lành,
BẤT bình không tưởng MẸ CHA sanh,
DU hành lục tặc tham tiền của,
ĐẠO Lý thuyết minh phải thực hành,
KHÔNG Dục, không Tham Đời thạnh trị.
THAM lam trộm cướp mới sanh tranh.
CỦA trần, cõi tạm phù du ấy...
NGƯỜI Hỡi, Lo Tu thoát kiếp sanh.
Mỹ Nga, 04/10/2022
ÂL, 09/09/Nhâm Dần.

HỌA 3
Nghiệp không sanh
NHÌ Kỳ Phổ Độ cứu dân lành
BẤT kể Nguyên Nhân lẫn chúng sanh
DU thuyết xạo ngôn mang phạm giới
ĐẠO trời đã mở thiện mưu hành
CỦA người nên tránh vương sầu khổ
QUÝ báu ngọc vàng chớ nhặt tranh
CHẲNG muốn vào lòng nhân rạng tỏ
HAM tham gạt bỏ nghiệp không sanh…
Yên Hà (4/10/2022)

Được chừng 15 phút
đồng hồ thì cảnh ấy lu lần lần rồi biến mất”.

Góp ý: Ngài Ngô Văn Chiêu là người duy nhứt có diễm phúc là người đệ tử đầu tiên của Đức Cao Đài
Thượng Đế, và đã được Đức Thượng Đế cho thấy huyền diệu 3 lần bằng đôi mắt thường (không phải
bằng huệ nhãn hay trực giác).

2.– Cô Vương Thị Lễ

Vào giữa năm Ất Sửu (1925), trong các buổi xây bàn, các Ngài Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao
Hoài Sang,… được Chơn Linh Cô Đoàn Ngọc Quế giáng điển cho nhiều bài thơ Đường Luật rất hay.
Sau đó Cô Đoàn đồng ý kết nghĩa huynh-muội với ba Ngài, và cuối cùng cho biết tên thật lúc còn
sanh tiền là Vương Thị Lễ, sanh năm 1900, học trường Sainte Enfance, trình độ trung học Pháp, qui
vị năm 1918 vì bịnh, an táng tại nghĩa trang vườn Bà Lớn.

Nghe tin có Tiên giáng ở Sài Gòn cho thi rất hay, ông Yết Ma Nguyễn Văn Luật chủ chùa Hội Phước
Tự ở làng Phước Hậu, quận Cần Giuộc, cho rằng mấy ông phò cơ ỷ mình văn hay chữ giỏi mới bày
đặt ra chuyện Tiên Phật giáng điển cho thi phú, chớ Tiên Phật đâu mà giáng trần gian.

Ngày 2–11 Ất Sửu (17–12–1925), ông từ Cần Giuộc lên Sài Gòn tìm đến nhà Ngài Cao Quỳnh Cư, với
ý định thử coi cơ bút có thật là linh hay không, và có thật là Tiên Phật giáng điển hay không.
Ông Yết Ma Luật làm sẵn một bài thơ 4 câu để trong túi áo, rồi ông vái Thượng Đế linh hiển họa bài
thơ của ông.
Đấng Thượng Đế giáng cơ họa vận như sau:
Hãy tỉnh cho mau giấc mộng tràng,
Đời cùng, Tiên Phật giáng phàm gian.
Chẳng ai hay giỏi bày thi phú,
Chính thật Ta đây, Đấng Ngọc Hoàng.

Nhận được bài thơ họa vận, lúc đó ông Yết Ma Luật hết hồn, mới trọn tin nơi cơ bút và sự hiện diện
của Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế. Ông cho xem bài thơ của ông như sau:
Ấm ức tâm tư suốt mộng tràng,
Có đâu Tiên Phật giáng trần gian.
Văn hay chữ giỏi bày thi phú,
Họa đặng thơ đây mới Ngọc Hoàng.

Sau đó, ông Yết Ma Luật nhập môn theo Đạo, và vào ngày 22–7 Bính Dần (29–8–1926), ông được
Đức Chí Tôn ân phong phẩm Giáo Sư phái Thái: Thái Luật Thanh.

5.– Ngài Phan Khắc Sửu Thử Cơ Bút

Cũng trong việc tìm hiểu và thử thách sự huyền diệu của các Đấng Tiên Phật giáng cơ, một nhà chánh
trị nổi tiếng là ông Phan Khắc Sửu, Nguyên Quốc Trưởng của nước Việt Nam, đến hầu đàn nơi nhà
Ngài Cao Quỳnh Cư.

Nay Ta đến cứu
loài người cũng vì thương yêu. Bây đủ thương yêu Ta dường ấy chăng? Ta cần bây biết ăn năn hầu
cứu chữa bây……”

Sau đàn cơ, ông bà Đốc Phủ Chi phải nhìn nhận rằng đây chính là Đấng Thượng Đế thật giáng điển,
và hết lòng kính phục.

7.– Bài Thơ Huyền Diệu

Ngày Mùng 9 tháng Giêng Tết Bính Dần (21–2–1926), quan phủ Vương Quan Kỳ có thiết lễ Vía Trời
tại nhà của ông ở đường Lagrandière (nay là đường Gia Long).

Sau phần cúng lễ, các vị lập đàn cơ: hai Ngài Phạm Công Tắc và Cao Quỳnh Cư phò loan, Ngài Ngô
Minh Chiêu chứng đàn. Đức Cao Đài giáng cơ dạy Đạo và cho thơ.

Sửu: Khai Đạo
Mùi: Bảo Thế
Dần: Hiến Pháp
Thân: Hiến Đạo
Mẹo: Tiếp Thế
Dậu: Tiếp Đạo
Thìn: Bảo Pháp
Tuất: Bảo Đạo
Tỵ: Tiếp Pháp
Hợi: Khai Thế

Không thể nào có sự trùng hợp ngẫu nhiên như vậy được, nhứt định là phải có sự sắp xếp của Ơn Trên.
[24] Trích Lịch Sử Đạo Cao Đài, trang 214

10.– Chơn Linh Đoàn Thị Điểm

Đêm 26–2 Quí Dậu (21–3–1933), nơi Giáo Tông Đường Đức Hộ Pháp và Ngài Tiếp Thế Lê Thế Vĩnh
phò loan, hầu đàn có: Đức Q. Giáo Tông, Giáo Sư Ngọc Trọng Thanh, Giáo Hữu Thượng Trí Thanh,
hầu bút: Sĩ tải Võ Thành Quốc. Bà Đoàn Thị Điểm về cơ.
Đức Q. Giáo Tông hỏi:
- Có phải Bà viết ra quyển Chinh Phụ Ngâm chăng?

toàn quốc, rồi sắp xếp làm
hồ sơ giả, phúc trình về Pháp, và do chính Toàn Quyền Pasquier mang về Pháp, có gia đình đi chung,
làm cho cả gia đình đều chết, riêng ông rơi vào ống khói nhà máy cơ khí Messageries Métallurgiques
de France.

Một thời gian sau, chơn linh ông Pasquier có về cơ:
Ngày 2–7 Bính Tý (18–8–1936)
Phò loan: Hộ Pháp – Tiếp Thế.
PIERRE PASQUIER
“Oh, salue Hautes Âmes, tôi xin nói tiếng An Nam.
Tôi đã cầm đặng một cuốn sách Nho, học thông đạo lý. Cái tư tưởng của tôi buổi nọ nó thiên về bên
Khổng Giáo, chớ không phải hướng qua bên Phật Đạo.

(1897–1902), làm Chủ Tịch Thượng Nghị Viện năm 1927, và Tổng Thống Cộng Hòa Pháp năm
1931, bị ám sát chết tại Paris năm 1932 (Theo Tự Điển Larousse ) Lúc sanh tiền, Ông có những
hoạt động bất lợi cho Đạo Cao Đài, nên sau khi chết ông có về cơ tỏ vẻ rất hối hận, và cho biết
là đã bị giảm kỷ 12 tuổi. ?

Ngày 3–8 Giáp Tuất (11–9–1934)
■ Phò loan: Hộ Pháp – Tiếp Thế.
■ Hiện diện: Q. Giáo Tông, Giáo Sư Thượng Chữ Thanh.
Trích dịch ra Việt Văn:
PAUL DOUMER …
Tôi đã thiếu một bổn phận mật thiết trước khi chết, đó là không chấp thuận đúng lúc sự tự do
tín ngưỡng của quí Ngài… Sự thiếu sót bổn phận thiêng liêng ấy đối với Thượng Đế làm tôi trả
giá 12 năm của đời sống của tôi… Tôi đến chỉ nói với quí Ngài như thế.